
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO SETRANSPETRO

AS OPORTUNIDADES de trabalho são para todos os gêneros e diferentes cargos

Empresas de ônibus abrem 46 vagas
Oportunidades de trabalho são para contratação imediata

Eleição Conselho Tutelar tem recontagem de votos 

Sexta-feira, 6 de outubro de 2023

Diário nos bairros

As empresas de ônibus, que 
operam o transporte urbano de 
passageiros em Petrópolis, estão 
contratando profissionais para 
vagas de emprego. As mais de 40 
oportunidades de trabalho são 
para todos os gêneros e diferentes 
cargos, como motorista, lavador, 
serviços gerais, mecânico e ele-
tricista, se estendendo, inclusive, 
para pessoas com deficiência. Os 
interessados devem enviar currí-
culo para as operadoras.

A Petro Ita está com vagas 
abertas para as funções de moto-
rista, mecânico diesel e eletricis-
ta, com experiência comprovada. 
Os interessados devem enviar as 
informações para o e-mail rh@
petroita.com.br. Quem preferir, 
pode deixar o currículo na porta-
ria da empresa, que fica localiza-
da na Rua Coronel Veiga, 1.157 – 
Centro, como também na sala das 
operadoras, no Terminal Centro.

A Turp Transporte está rece-
bendo currículos para as funções 
de motorista, serviços gerais e 
eletricista. Os currículos serão 
aceitos somente através do e-
-mail vagas@turp.com.br.

A Cidade das Hortênsias 
está disponibilizando vagas para 
as funções de motorista e lava-
dor. O currículo pode ser en-
viado para o e-mail vagas.rhpe-
tropolis@gmail.com, levado à 
garagem da empresa, localizada 
na Estrada do Carangola, 1.355 – 
Carangola, ou deixado no Termi-
nal Itamarati.

A Cidade Real está receben-
do currículos para o banco de 
talentos. Entre as funções, estão 
a de motorista, auxiliar de tráfe-
go, administrativo, manutenção 
e jovem aprendiz. Basta enviar 
as informações para o e-mail 
recrutamento@cidaderealtrans-
portes.com.br ou deixar com os 
fiscais da empresa nos terminais 
do Bingen ou do Centro. O candi-
dato à vaga também tem a possi-
bilidade de entregar as informa-
ções diretamente na portaria da 
garagem da operadora, localiza-
da na Estrada do Independência, 
948 - Independência.

Para informações sobre a 
operação dos ônibus, vagas de 
emprego e novidades do setor 
de transporte público em Petró-
polis, basta acessar o site www.
setranspetro.com.br ou as redes 
sociais (Facebook e Instagram), 
através do @setranspetro.

CORRIGENDA

No ATO ME ADM 128/2023, publica-
do no Jornal Diário de Petrópolis, Ór-
gão oficial desta Casa Legislativa, em 
05/10/2023, onde se lê: “Cargo vago em 
função do Ato Me Adm 124/23”,  leia-se: 
“Conforme processo protocolado sob nº 
1330/2023, pelo gabinete do vereador 
Dr. Mauro Peralta. Cargo vago em fun-
ção do Ato Me Adm 124/23”.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de ou-
tubro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 132/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Oficial de Gabinete - símbolo 
CC-4, Maria Claudia da Costa Corrêa, 
conforme processo protocolado sob o nº 
1360/2023, pelo gabinete da vereadora 
Gilda Beatriz. Cargo vago em função do 
Ato Me Adm 130/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 06 de outubro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de ou-
tubro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 133/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente de 
Apoio às Comissões, símbolo CC-4, a 
servidora Thaís Barroso Rodrigues Pe-
reira, matrícula nº 1647.152/20.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 05 de outubro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de ou-
tubro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 134/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, 
para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Assistente de Apoio às 
Comissões – símbolo CC-4, Sávio de 
Souza Bastos. Cargo vago em função 
do Ato Me Adm 133/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
e produz efeitos na data de sua publi-
cação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de ou-
tubro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

PORTARIA PRE ADM 040/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMEN-
TAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Téc-
nica Temporária para acompanhamen-
to dos trabalhos do Plano Diretor de 
Tecnologia e Inovação da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis a ser elaborado 
pela SERRATEC através do Convênio 
nº02/2023, com base no art. 9º da Lei 
nº 7.295/2015, composta dos seguin-
tes servidores, sob a Presidência do 
primeiro, vice-presidência do segundo 
e secretariado do terceiro:
- Fernando Fernandes de Assis Araú-
jo, matrícula 1729.063/21;
- Pedro Henrique do Nascimento Este-
ves, matrícula 1054.061/11;
- Meliza Sarto Fonseca, matrícula 
1051.061/11 
Art. 2º - A presente Comissão tem pra-
zo de seis (06) meses, prorrogáveis 
por igual período.
Art. 3º- A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 06 de outu-
bro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 05 de ou-
tubro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 06/10/2023

Lixeiras danificadas no entorno da Ponte Fones
FOTOS: DIVULGAÇÃO

MORADORES reclamam dos equipamentos quebrados 

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Ponte Fones, 
na Coronel Veiga, reclamam 
das caçambas de lixo que estão 
danificadas, no entorno do lo-
cal. A coleta de lixo tem até sido 
realizada de maneira regular, 
porém, as lixeiras estão quebra-
das e dificultando para os resi-
dentes depositarem o lixo.

De acordo com quem pas-
sava pelo local, é uma situação 
complicada, principalmente 
para quem precisa descartar o 
lixo. “No total são quatro ca-

çambas de lixo, agora uma está 
totalmente destruída. Nós mo-
radores não somos obrigados 
a passar por isso e muitas das 
vezes ter que andar no meio 
da rua devido à quantidade 
de lixo. Queremos pedir para 
as autoridades que solucio-
nem esse problema colocando 
novas lixeiras e melhorando 
o local de descarte, pois não 
aguentamos mais essa situa-
ção”, completou.

Procurada, a Prefeitura 
não respondeu até o fecha-
mento desta edição.

Seis buracos dificultam a passagem dos veículos na Mosela

Postes estão com lâmpadas queimadas na Barão do Rio Branco
BURACOS fundos e diversos trechos da rua preocupam

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que trafegam 
pela Rua Mosela denunciaram 
que, seis buracos em diversos 
pontos da via, vêm prejudi-
cando e causando prejuízos 
aos veículos e, pelo alto flu-
xo de carros que passam pelo 
local, existe uma grande difi-
culdade para trafegar. Os pro-
blemas ficam localizados nos 
números: 455, 601, 775, 917, 
1028 e 1069.

Segundo informações dos 
motoristas, esses buracos são 
grandes e fundos e podem 

causar acidentes com moto-
cicletas e bicicletas. “Além 
de ser um perigo, pode trazer 
prejuízos aos veículos, pelos 
locais onde os buracos se en-
contram. Nós queremos que 
os responsáveis venham rea-
lizar o conserto o mais breve 
possível. Precisamos que esses 
buracos sejam tapados, pois é 
um verdadeiro perigo para to-
dos”, relatou um morador.

A Secretaria de Obras in-
formou que enviará em breve 
uma equipe ao local para verifi-
car a situação relatada e realizar 
os reparos necessários na via.

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que passam 
pela Rua Dr. Sebastião 
de Carvalho, localizada 
na Avenida Barão do Rio 
Branco, relataram ao Diário 
que dois postes estão com 
as lâmpadas queimadas. A 
falta destes pontos de luz 

faz com que a visão dos pe-
destres fique prejudicada e 
também deixam as pessoas 
com receios para andar a 
noite pelo local.

Segundo informações 
dos moradores, mesmo 
pedindo reparos, até hoje 
os serviços não foram re-
alizados. “Pagamos todo 

mês a taxa de iluminação 
pública e não temos luz 
na porta de casa. A situa-
ção se estende há algum 
tempo, o que prejudica 
bastante, pois, queremos 
andar de forma tranquila, 
com a quantidade de pos-
tes que estão com as lâm-
padas queimadas, a gente 

fica em um breu bem gran-
de”, relatou um morador.

A Secretaria de Servi-
ços, Segurança e Ordem 
Pública informou que en-
viará em breve uma equi-
pe ao local para averiguar 
as informações recebidas 
e realizar a troca das lâm-
padas.

Os interessados 
devem enviar 
currículo para as 
operadoras com 
vagas em aberto

A Comissão de Eleição do 
Conselho Tutelar informa que 
houve uma recontagem dos vo-
tos da eleição realizada no últi-
mo domingo (1º). A Comissão 
ressalta ainda que não houve 
alteração no resultado dos elei-
tos, apenas da suplência. Após 
a conferência, os votos de uma 
urna do Conselho Tutelar 1, na 
região do Quitandinha, não ha-
viam sido contabilizados no sis-
tema.

A Comissão esclarece que os 
315 votos da urna do Conselho 
Tutelar 1, na região do Quitan-
dinha, já foram contabilizados e 
totalizados. Com a recontagem, 
foram 8.075 votos válidos no to-

tal, 14 brancos e 101 nulos.
A Comissão de Eleição do 

Conselho Tutelar garante a lisu-
ra e transparência das eleições e 
apuração, ressaltando que todo 
o processo eleitoral foi acompa-
nhando pelo Ministério Público, 
por meio dos promotores da In-
fância e da Juventude.

O Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adoles-
cente (CMDCA) também dispo-
nibilizou aos candidatos o aces-
so a todos os boletins de urna, 
garantindo a transparência das 
eleições.

O resultado das urnas ain-
da poderá sofrer alteração de-
vido a pedidos de impugnação 

pendentes de análise pela Co-
missão Eleitoral e Ministério 
Público. 

Segue o resultado final da 
apuração dos votos para o Con-
selho Tutear 1 após a recontagem 
dos votos da urna 19, do posto 9, 
da Escola Municipal Governador 
Marcello Alencar - Conselho Tu-
telar 1

1. SUANY PITORRA - 947 (votos 
reconferidos) 

2. ALINE ROSA -  637 (votos re-
conferidos)

3. EVERTON DIAS – 538 (votos 
reconferidos)

4. MESTRE PEQUENO – 373 (vo-
tos reconferidos)

5. ANTONIO CESAR – 346 (votos 
reconferidos)

6. MARISE BRAND – 294 (votos 
reconferidos)

7. MARGARETE AMORIM – 230 
(votos reconferidos)

8. LUCAS CARVALHO – 211 (vo-
tos reconferidos)

9. DANI SOUZA – 207 (votos re-
conferidos)

10. GISELE BLATT – 186 (votos 
reconferidos)

11. JOELSON CHRISTI – 173 (vo-
tos reconferidos)

12. KIKA ZARLOTTI – 90 (votos 
reconferidos)

13. TALITA NOVAIS – 76 (votos 
reconferidos)

14. DANIELA CAMPOS – 68 (vo-

tos reconferidos)
15. FERNANDA DA EDUCAÇÃO – 

67 (votos reconferidos)
16. ROBERTA SOUZA – 60 (votos 

reconferidos)
17. PROFESSORA ISABEL – 59 

(votos reconferidos)
18. PATRICIA ARAUJO – 40 (vo-

tos reconferidos)
19. MARIA CLARA ESTEVES – 33 

(votos reconferidos)
20. INÊS – 32 (votos reconferi-

dos)
21. ROSE BURGER – 30 (votos re-

conferidos)
22. ELAINE MENEZES – 26 (votos 

reconferidos)
23. MENSAGEIRO FGARCIA – 20 

(votos reconferidos)


